

**Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg**

Slotsholmsgade 10  
1216 København K  
Telefon 72 28 24 00  
oim@oim.dk

**Sagsnr.**  
2017 - 4466

**Doknr.**  
487021

**Dato**  
29-09-2017

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 18. september 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 539 (alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF).

**Spørgsmål nr. 539:**

"I forlængelse af en række henvendelser fra SF's partiforeninger/regionsorganisationer, der fortæller, hvor bøvlet det er at indsamle underskrifter fra de mange kandidater, bedes ministeren oplyse, om Økonomi- og Indenrigsministeriet påtænker at digitalisere processen, så kandidaterne kan underskrive kandidatlisterne med en digitalsignatur ved hjælp af deres NemID, som borgerne er vant til at gøre i en lang række af deres kontakter med f.eks. banker, tinglysningskontorer m.v."

**Svar:**

Reglerne om indlevering af kandidatlisters står i §§ 23-26 a i den kommunale og regionale valglov (lovbekendtgørelse nr. 1089 af 26. september 2017).

Kandidatlisters skal indleveres på en formular, der er godkendt af økonomi- og indenrigsministeren. Kandidatlisten skal være underskrevet af de enkelte kandidater og indeholde oplysning om hver enkelt kandidats fulde navn, personnummer, statsborgerskab, stilling og bopæl. Hvis kandidaten ikke ønsker sig anført på stemmesedlen med sit fulde navn, skal det angives, hvordan navnet ønskes anført. Kandidatlisten skal indeholde oplysning om listens opstillingsform og listebetegnelse. Desuden skal kandidatlisten være underskrevet af kandidatlistens repræsentant og indeholde oplysning om repræsentantens navn, bopæl og kontaktoplysninger.

Kandidatlisten skal være underskrevet af det fornødne antal vælgere som stillere (som varierer mellem 25 og 150 afhængig af kommunens størrelse), medmindre kandidatlisten er fritaget for kravet om indsamling af underskrifter fra et mindsteantal stillere. Kandidatlisten skal indeholde oplysning om hver enkelt stillers navn, personnummer og bopæl. Stillerne tiltræder ved deres underskrift, at den pågældende kandidatliste stiller op til kommunalvalget henholdsvis regionalvalget med de på underskriftstidspunktet anførte kandidater og den anførte listebetegnelse.

Kandidatlistens repræsentant godkender ved sin underskrift de på kandidatlisten anførte kandidater, såfremt kandidatlisten er fritaget for kravet om indsamling af underskrifter fra et mindsteantal stillere. Kandidatlistens repræsentant kan efterfølgende bl.a. foretage ændringer i kandidaternes rækkefølge, ændre i kandidatlistens opstillingsform og slette en eller flere kandidater fra kandidatlisten, inden kandidatlisten indleveres til formanden for valgbestyrelsen.

Oplysningerne på kandidatlisteformularen skal dels bruges af valgbestyrelsen til at vurdere, om opstillingen af kandidatlisten og de enkelte kandidater kan godkendes,



f.eks. om kandidaterne er valgbare, dels som grundlag for stemmesedlerne til valget, som valgbestyrelsen har ansvar for at fremstille.

Økonomi- og Indenrigsministeriet har ikke aktuelle og konkrete planer om at digitalisere processen, så kandidaterne kan underskrive kandidatlisterne med en digital signatur ved hjælp af deres NemID.

Det skal blandt andet ses i lyset af, at kommunerne i øjeblikket via deres it-fællesskab KOMBIT gennemfører en udbudsproces, der har til formål at tilvejebringe et nyt elektronisk valgsystem, som kan understøtte kommunernes opgaver på valgområdet. Det nye valgsystem vil formentlig blive forberedt til en højere grad af digitalisering. Men systemet er endnu ikke blevet bygget, så vi kender endnu ikke dets funktionalitet.

Helt generelt ser jeg imidlertid positivt på ønsker om at forenkle valgprocesserne i Danmark, herunder også ønsker om lovændringer inden det næste kommunal- og regionalvalg i 2021, hvis det er foreneligt med hensynet til at opretholde den nødvendige høje grad af driftssikkerhed, herunder cybersikkerhed, på valgområdet.

Med venlig hilsen  
**Simon Emil Ammitzbøll**